Ἐ Καὶ εἰσῆλθεν ὁ Ἰησοῦς εἰς τὸ ἱερὸν τοῦ Θεοῦ, καὶ
ἐξέβαλε πάντας τοὺς πωλοῦντας καὶ ἀγοράζοντας ἐν
τῷ ἱερῷ· καὶ τὰς τραπέζας τῶν κολλυβιστῶν κατ-

et collocarunt eum super illa. Lucas quidem et
Marcus subjugalem solum dixerunt. Matthæus au-
tem asinam et pullum. Non dixerunt contrarium,
ducentes enim pullum, secunda est mater. Collocave-
runt autem eum super illa : non super duo jumenta,
sed super vestes. Aut primum quidem sedit super
asinam, postea super pullum : quia et primum qui-
evit in Judæorum Synagoga, deinde in gentili po-
pulo.

VERS. 8, 9. Plurima autem turba straverunt
vestimenta sua in via : alii vero caedebant ramos de
arboribus, et sternerant in via. Porro turbæ quæ
præcedebant et quæ sequebantur, clamabant, dicen-
tes : Hosanna filio David : benedictus qui venit in
nomine Domini, hosanna in altissimis. Juxta histo-
riam multum in se habet honoris vestes stravisse,
et ramos objectasse, nam ostendunt magnam glo-
riam. At juxta anagogen discite quod postquam apo-
stoli superposuerunt vestimenta sua, virtutes inquan-
tuas, tunc super illas sedit Dominus. Nam nisi anima
nostra ornata fuerit apostolicis virtutibus, non equi-
tabit eam Dominus. Præcedentes, sunt prophætæ,
qui ante incarnatum Christum fuerunt : sequentes au-
tem, martyres et doctores, qui vestimenta sua ster-
nunt Christo, hoc est, carnem subiciunt spiritui.
Vestimenta enim et tegumenta animæ, corpus. Stra-
verunt igitur in via, hoc est, in Christo. Ego enim
sum via ²⁷, inquit. Si enim quis carnem suam
non straverit, **110** hoc est, humiliaverit, in via,
hoc est, in Christo manens, et non hæreticus exsi-
stens, non insidebit in eo dominus. Hosanna autem
quidam dicunt quod Hymnum vel Psalmum signifi-
ficet, alii autem, id quod evidentius : Salva, obsecro.
Venturus autem dicitur Dominus quia expectabatur
ab Hebræis venturus. Sic enim et Joannes dicit : Tu
es qui venturus es? hoc est, qui expectaris ut
venias. Dicitur et aliter venturus, eo quod adventus
ejus secundus quotidie expectetur. Dehemus igitur
et nos omnes consummationem mundi et adventum
Christi expectare ac præparari.

VERS. 10, 11. Et cum intrasset Hierosolyma,
commota est universa civitas, dicens : Quis est hic?
Turbæ autem dicebant : Hic est Jesus ille propheta a
Nazareth Galilææ. Turbæ simplices et candidæ,
neque invidabant Christo, neque rursus opinionem
dignam de Christo habebant : ideo et nunc prophe-
tam illum dicunt. Nisi forte, quandoquidem cum
articulo dicunt, ὁ προφήτης, propheta ille possit in-
telligi quod iste sit qui expectabatur propheta, de
quo dixit Moses, « Propheta vobis Deus excita-
bit ²⁸. » Non enim dixerunt, Hic est propheta : sed,
propheta ille, hoc est, ille qui expectatur.

VERS. 12, 13. Et intravit Jesus in templum Dei,
et ejiciebat omnes vendentes et ementes in templo,
mensasque collybiarum et cathedras vendentium

²⁷ JOH. XIV, 6. ²⁸ DEUT. XXXII, 18.

columbas evertit, et dixit illis : Scriptum est, Domus mea domus deprecationis vocabitur : at vos fecistis illam speluncam latronum. » Tanquam domus domus, hoc est, templi, eiecit vendentes : ostendens ea quæ Patris sunt, et sua esse, interim etiam honestatis templi curam habens, sed et translationem sacrificiorum significans, eo quod eji-
ciendo boves et columbas, præsignavit non ultra opus esse animalium sacrificio aut immolatione, sed oratione. Domus enim mea, inquit, domus deprecationis est; vos autem fecistis illam speluncam latronum. In speluncis enim latronum sunt mactationes, et sanguinis effusiones. Vel etiam propter negotiatores omentes et vendentes, speluncam latronum vocavit templum. Avaritia enim et lucri cupiditas, latronum morbus est. Collybistæ autem sunt qui apud nos dicuntur mensarii. Collybos enim species est villis numismatis, sicut habemus et nos obolos (a) aut nummos argenteos. Vendunt autem columbas et hi qui in Ecclesiis gradus vendunt. Spiritus enim gratiam, qui est columba, vendunt ipsi : unde eji-
ciuntur ex superno et inferno templo. Indigni enim sunt sacerdotio fungi. Vide autem et tu ne forte templum Dei, cogitationem tuam facias speluncam latronum, id est, demoniorum. Fiet autem spelunca, si habuerimus cogitationes carnalibus rebus amicas, vendentes et omentes, et ita lucri cupidus, ut et collybos et villia numismata congregent; **¶¶¶** et si vendiderimus et emerimus columbas, hoc est, si quod in nobis fuerit spirituale dogma, et hujusmodi honesta cogitatio, speluncam latronum fecimus nos ipsos.

VERS. 14. « Et accesserunt ad eum cæci et claudi in templo : et sanavit eos. » Per infirmos quos curavit, ostendit se Deum esse, et bene facere, eji-
ciens cum auctoritate e domo sua indignos. Declaratur etiam hoc, quod ejectis Judæis, qui legi et animalium mactationi addicti erant, cæci et claudi ex gentibus assumpti fuerint sanati ab eo.

VERS. 15, 16. « Cum autem vidissent principes sacerdotum et Scribæ mirabilia quæ fecerat, et pueros clamantes in templo et dicentes : Hosanna Filio David, indignati sunt, et dixerunt ei : Audis quid isti dicunt? Jesus autem dicit illis : Utique. Nunquam legistis : Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem? » Pharisei cum viderent pueros bymnum David offerre Christo, quem videtur Propheta Deo obtulisse, dissecantur invidia, et interpellant illum, quod permittat de se dici quæ soli Deo debentur. Ille autem magis approbans dicit : Etiam. Tantum abest ut obtarem oralia dicentium, ut et Prophetæ testimonium adlucam, et vos ostendam vel imperitos, vel invidos. Annon enim legistis quod Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem? *Perfecisti autem significat : Perfectam et absolutam*